The formula “I exorcize you through the living God” of Ex 1999 is loosely parallel to “I adjure you ... through the Judge” of RR 1953. Yet the essential notion of judgment has been excised. Judgment is invoked as a means of intimidating the demon in both the *Praecipio tibi* and the *Adjuro te* formulae of 1953. That rite includes numerous references to the demon’s judgment and punishment. “Depart (*discedite*) from me, ye cursed, into the everlasting fire which was prepared for the devil and his angels” (Mt 25:41), for example, is directly quoted for the demon in exorcism C.⁹⁴ Indeed, this scriptural passage provides the warrant for directing the command *discedite* at the Devil and his angels in the rite.

The notion of eternal fire is one of many evocations of the

91 RR 1953 § 2918: “Imperat tibi Deus + Imperat tibi fides sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et ceterorum Sanctorum +. Imperat tibi Martyrum sanguis +. Imperat tibi continentia Confessorum +. Imperat tibi pia Sanctorum et Sanctarum omnium intercessio +. Imperat tibi christianae fidei mysteriorum virtus +.”

92 As an insightful, albeit fictional, demonstration of why demons might not be intimidated by an appeal to “the Church” in general, consider the words of the demon Screwtape in C. S. Lewis, *The Screwtape Letters*, letter 2, in *Mere Christianity & The Screwtape Letters, Complete in One Volume* (San Francisco: Harper, 2003) 245: “One of our great allies at present is the Church itself. Do not misunderstand me. I do not mean the Church as we see her spread out through all time and space and rooted in eternity, terrible as an army with banners. That, I confess, is a spectacle which makes our boldest tempters uneasy. But fortunately it is quite invisible to these humans. All your patient sees is....”

93 *Orationes exorcisticae Cypriani martyris*, in *Enchiridion euchologicum*, ed. Lodi, §§ 674-78, pp. 431-40. Cf. Gellone Sacramentary, §§ 2406-8 and 2411, pp. 356-58.

94 RR 1953 § 2922: “Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.”

demon's punishment found in the major exorcism of RR 1953. It offers fourteen distinct references to the punishment and judgment of the demon. The fires of Gehenna, outer darkness, worms that will not die, and the sharp sword from the Lord's mouth, along with the final judgment, are all mentioned.

RR 1953	Ex 1999
gehennae ignibus [or 2]	
Praecipio tibi ... per adventum ejusdem Domini nostri ad iudicium qui venturus es(t) iudicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem [or 3, ex B, ex C]	Qui venturus es iudicare vivos et mortuos et saeculum per ignem [39]
Adjuro te ... per iudicem vivorum et mortuorum [ex B]	
da locum Christo ... qui te projecit in tenebras exteriores, ubi tibi cum ministris tuis erit praeparatus interitus [ex B]	
Quia quanto tardius exis, tanto magis tibi supplicium crescit [ex B]	
Ille enim te divinis verberibus tangit [ex C]	
Ille te perpetuis flammis urget, qui in fine temporum dicturus est impiis ... [ex C]	
Tibi enim, impie, et angelis tuis vermes erunt , qui numquam morientur [ex C]	
Tibi, et angelis tuis inextinguibile praeparatur incendium [ex C]	
Ecce enim dominator Dominus proximat cito, et ignis ardebit ante ipsum, et praecedet , et inflammabit in circuitu inimicos ejus [ex C]	
Ille te excludit, qui tibi, et angelis tuis praeparavit aeternam gehennam; de cujus ore exibit gladius acutus [ex C]